全民防災協會    函

機關地址:高雄市鼓山區明華路 255 號 5 樓(總會)
台中分會:台中市南區大慶街一段 82 號 8F 之一

              聯絡電話:(04)35022068(台中分會)
              傳    真:(04)35035628
              承 辦 人:林宛妤 秘書

發文日期:中華民國 110 年 1 月 4 日
發文字號:防災字第 1098005882 號

速別:速件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:課程內容附表乙份、回執聯乙份

主旨:惠請貴單位配合舉辦，年度工作職場及居家、防火、防災教育訓練﹑為提升各事業單位防災應變能

力與避難逃生及消防知識，強化防火、職場防災之觀念與管理，降低各種災害之損失協會特此舉辦

消防安全防護講習﹑詳如本函說明，請查照。

說明:

一、 本協會為配合推動國內各場所防火安全及從事勞工安全衛生相關學術及實務管理之推展﹐並協

助事業單位提升勞工安全衛生水準，防止職業災害，保障勞工生命安全與健康﹐特別舉辦防火

安全及職場安全教育訓練，為維護 貴單位工作職場及居家之安全，以避免類似不幸事件再次發

生，惠請貴單位定期辦理消防安全宣導講習。

二、 高雄市全民防災協會（以下簡稱本協會）係經政府核准立案之法人團體（登記字號:社字第九九

一一八號），本協會設有專業之講訓教官，就居家、防火、防災教育、設置警報器計劃之執行等

講訓，皆具專業知識，將對協助民眾防火逃生，保障生命財產安全之事宜，有所助益。

三、 本會非屬營利之社團組織，所有講習訓練課程皆屬義務性質，並不收取任何講訓費用。為維護

貴單位權益，惠請定期辦理職場防災安全，消防防護計劃。並於講訓會場拍照存證，以供消防

安檢單位查核。{講習時間 40-60 分鐘}。

四、 貴單位若有不甚明瞭之部份，歡迎來電洽詢本協會秘書聯絡，祈安！

＊配合職場防火.用電安全.居家防護.免費辦理 。

聯絡電話:04-35022068 傳真號碼:04-35035628 承辦人: 林宛妤秘書

正本:

副本:本會教育宣導組

                                    理事長  王  清  信

致貴單位:

消防防火防災宣導課程

職場突發意外事故災害緊急應變處理

職場安全之危

機與應變逃生

之要領

1、強化職場及居家、大樓發生火災，事故危機處理、災害現場人員如何自保並引導避難逃生的防災教育宣導

2、爐灶安全/用電安全及建立良好的用電習慣

(延長線使用時的安全負載與老舊電線的潛藏危機-電線走火)

3、火場逃生四大致命殺手(a.濃煙、毒氣 b.溫度、熱氣 c.黑暗 d.時間)之分析。

4、單位員工要如何熟悉單位消防設施及使用方法

5、車禍中發生火災事故要如何來做應變處理

6、發生火災如何採取正確滅火方式

7、意外災害危機處理與應變之重要性

8、工作及居家環境防災安全指導與應變能力

9、密閉式空間發生火災時如何採取正確逃生

10、在公共娛樂場所發生火災要如何冷靜來逃生以及自救的方法

11、家庭發生火災的原因以及特點要如何來預防所為的家庭火災

創傷急救處置
1、 清潔傷口、清潔污染傷口處置、止血、簡易包紮、認識包紮多樣方式、傷患搬運

天然人禍災害應變
１、 天災引發的復合式災害(地震、颱風、豪雨) NEW!

２、 人禍引發的復合式災害(火災、爆炸、工業災害、交通工具) NEW!

案例分析與問答
1、時事火災實際案例分享與研討。NEW!

2、認識居家隱含的火災風險。(電線走火、油鍋起火、菸蒂處理不慎)

訓練課程

(綜合演練)

1、新版 CPR 與 AED 示範及講解 Hot~

2、消防栓 a 滅火器示範操作 b 水帶示範操演

3、自衛消防編組 Hot~ ※需事先編好組別

4、火盆演練 ※需自備火盆及１０元汽油

※ 台灣地小人稠，天然資源少又多災多難，國人應建立『防災重於救災，離災優於防災』的防災觀念※

 本協會北、中、南、各有分會及講師配合宣導    全民防災協會關心您!

            聯絡電話: 04-35022068 傳真電話:04-35035628 聯絡人: 林宛妤秘書
000077